MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

PROJETO DE LEI N° 046/202

Fica autorizada a abertura, no orgamento do
exercicio corrente, de um Crédito Especial, e da
outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciagdo do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° Esta lei dispde sobre a abertura de crédito especial para o exercicio
financeiro de 2023.

Art. 2° Fica autorizada a abertura, no orcamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 6.522.819,35 (seis milhdes quinhentos e vinte e dois
mil oitocentos e dezenove reais e trinta e cinco centavos), que servira para reforgo da
dotacido orcamentaria conforme segue:

06 - SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS,

PLANEJAMENTO E PROJETOS

721 - 4.4.90.51.00.00.00.4942 Obras e Instalacdes R$ 5.138.490,30
10 - SECRETARIA DE SAUDE

722 - 4.4.90.51.00.00.00.4943 Obras e Instalagdes R$ 1.384.329,05
Valor Total R$ 6.522.819,35

Art. 3° Para cobertura do que trata o artigo 2° deste Crédito Especial, fica
indicado como recurso o Excesso de Arrecadacdo conforme segue:
= -
EE((:;T)SO de Arrecadacdo Fonte 4942 Convénio n°® 384/2023 R$ 5.138.490,30
Excesso de Arrecadacdo Fonte 4943 Deliberagdo n® 11/2023 R$ 1.384.329,05

SESA
Valor Total R$ 6.522.819,35

Art. 4° Fica incluido os valores das alteragdes orgamentarias demonstrados
os artigos 2° e 3°, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agdes
onstantes nos anexos da Lei Municipal n® 2193 de 15 de julho de 2021, que
estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de 2022/2025.

Art. 5° Fica incluido os valores das alteragbes orgamentérias demonstrados
- nos artigos 2° e 3°, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agoes
constantes nos anexos da Lei Municipal n® 2283 de 27 de setembro de 2022, que
stabeleceu a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO) para o exercicio de 2023.

\ Art. 6° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

T Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos
seis dias do més de setembro de dois mil e vinte e trés.
ELIDIO ZIMERMAN DE " Assinado de forma digital por ELIDIO ZIMERMAN DE
MORAES:21427216991
MORAES:21427216991 Dados: 2023.09.06 14:07:13 -03'00'

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha
Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJT 77.774.867/0001-29

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N° 46/2023

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito
Especial, o qual fica indicado como recurso Excesso de Arrecadagao para que possa
ser executado agdes de apoio a Secretaria de Obras Plblicas, Planejamento e Projetos
e Secretaria de Saude, conforme infra:

06 - SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS,

PLANEJAMENTO E PROJETOS

721 - 4.4.90.51.00.00.00.4942 Obras e Instalactes R$ 5.138.490,30
10 - SECRETARIA DE SAUDE

722 - 4.4.90.51.00.00.00.4943 Obras e Instalacoes R$ 1.384.329,05
Valor Total R$ 6.522.819,35

Ainda, a previsao legal para abertura do presente crédito especial encontra-se
base legal no art. 43, § 19, inciso II da lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964,
nos seguintes termos:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de
exposicao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;
II - os provenientes de excesso de arrecadacgio;

ITI - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagbes orgamentarias ou
de créditos adicionais, autorizados em Lei; (grifo nosso)

Solicitamos as Vossas Senhorias, que seja aprovado o crédito especial para o
orgamento de 2023.

Diante do exposto, a Administragdo Municipal conta com a apreciacdo do
referido Projeto de Lei e pela Compreensdo dos representantes do Legislativo de nosso
Municipio.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, aos
seis dias do més de setembro de dois mil e vinte e trés.

ELIDIO ZIMERMAN DE Assinado de forma digital por ELIDIO

ZIMERMAN DE MORAES:21427216991

MORAES:21427216991  Dados: 2023.09.06 14:08:12 -03'00°
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES

Prefeito do Municipio de Mangueirinha

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR



MUNICIPIO DE MANGUETRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774 867/0001-2%

Oficio n°.919 /2023 - Planejamento Mangueirinha 5 de setembro de 2023.

llustrissimo (a) Senhor (a)
. Contador (a)

: MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n°. 77.774.867/0001-29, com sede administrativa na Praca
,' Francisco Assis Reis, 1060, CEP 85.540-000, Mangueirinha, Estado do Parana, vem
; através do seu Prefeito, Sr. Elidio Zimerman de Moraes, solicitar de vossa (s)
Senhoria (s), dentro das possibilidades, encaminhar projeto de lei ao Legislativo, para
: abertura de crédito especial no orgamento de 2023.

. Considerando que, serdo despesas vinculada referente transferéncia referente
deliberagdo n°. 11 de 25 de maio de 2023 72 Regional de Saude.

ISECRETARIA | MINISTERIO/ VALOR VALOR DO OBJETO |
| ASER SECRETARIA | CONTRAPARTIDA | REPASSE | |
| ABERTAA | ESTADUAL ‘

[ DOTACAO B B B
| SAUDE SAUDE 69.216,45 R$1.315.112,60 | Construcao |
| Centrode |
| Especialidade

Na expectativa de sua compreenséo, estamos a disposi¢do para quaisquer

~ esclarecimentos.

Atenciosamente,

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR



e

PARANAY
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2 £ lmmamémwwmmma
D1— CNPJ _02— NCME DO ORGAQO OU ENTIDADE (CONFORME CNPJ) 03— EXERCICIO

77.774.867/0001-29 ‘Municipio de Mangueirinha 2023
b ENERENS BOMBLERG e i R
Praga Francisco Assis Reis 1080 DE SAUDE
73

D7- BAIRRO ' © De-MUNICIPIO 0%~ CEP 10— UF

Mangueirinha 385,840-000 PR
11-0DD  12-TELEFONE 13- CELULAR CORPORATIVO
46 3243 8020 46 - 5 9930-3850 planejemento @mangueirinha.pr.gov.br
15— NOME DO COORDENADOR DO 16- TELEFONE (COMERCIAL E CELULAR)

CONVENIO 46.99913-1086 ivoliciano@mail.com br '

voliciano Leonarchik

BANCO: Brasil |
CODIGO :001
InGENCIA:

N° DA CONTA BANCARIA:
DB 075-5 _ , i

IDENTIFICA ENTE DO ORGAC OU ENTIDADE
2 TR iﬁ"&‘fi y

57— NOME DO DIRIGEN‘I’E b]t\ ENTIDADE "‘ ' 02- CPF N°
214,272 168-91

begiihs

Elidio Zimerman de Moraes

A

D3- CARGO OU FUNGAO ~ 04-DATAPOSSE ~ 05-RGN° 06~ EXPEDIGAO/DATA 07— ORGAO/EXPEDIDOR
Prefeito -01/01/2021 1.305.830-0 01/11/1994

SSPIPR

De— ENDEREGO RESIDENCIAL COMPLETO
Chacara Vila Nova

Assinatura Qualificada realizada por: Elidio Zimerman de Moraes ern 09/08/2023 16:24, Carlos Alberto Gebrim Preto em 17/08/2022 17:38. Inserido ao protaccio
19.658.651-2 por: Flavia Costa em: 01/08/2023 13:59. Documenito assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com ¢ codigo: 79c842c6ae21%9alabi7beb00cEe6ada.
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Descrrqéo completa do ob]eto do convénio a ser formalnzado e seus elementos caracteristicos (Item | — Art. 681)

A Construgao do Centro de Especialidades do Municipio de Mangueirinha proporcionaré uma melhora na oferta dos servigos,
maior seguranga nos atendimentos e continuidade na participagdo de forma complementar a assisténcia dos usuérios do
Sistema Unico de Saude, visando assegurar e ampliar os atendimentos da populagZo referendada, destacando & urgéncia na
construgdo Sendo que o Centro de Especialidades, sera construida ao lado da unidade central. conforme detalhado no projeto

Estabelecimento de metas a serem atingidas, objetivamente especificadas,  Definigao dos pardmetros a Quantidade
descritas quantitativa e qualitativamente (Item [I| — Art. 681) serem utillizados para a afericéo
do cumprimento das metas
(ltem X — Art. 681) i
M2 |
Aferigao  de  evolugio e 2 '
Construir o Centro de Especialidades Municipal concfséo da cbr: pela 405,39m "
SECID/IPRED e responsavel |
técnico da engenharia  no |
Municipio. F
Detalhamento das etapas ou fases de execugao, estabelecendo os prazos  Data Inicio Data Final Valor Previsto ::
de inicio e conclusdo de cada etapa ou fase programada (ltem IV — Art. ‘;
681) |
|
ta da ta da I
asD;naiura asD:ina(ura Sen?_custa |
02 dias apés 30 dias apés a ‘
assinatura do assinatura do Sem custo I
] Convénio_ convénio I
15 dias apos os 30 dias ap6s os |
tramitas framites Sem custo ‘
licitatérios licitatérios ) I
07 dias apos 15 dias apos |
nqmologai:o homoiogazzo Sem custo
15 dias apés 30 dias apés
assinatura do assinatura do Sem custo
] contrato contrato
Imediatarnente 12 meses apés o
apos inicio da inicio dos R$ 1.384.325 05
... execucdo servicos
! Bimestralmente )
a partir da Aocinezrzvmégfodo Sem custo
assinatura |

Forma de execuq&o das atividades ou dos pro;etos e de cum pnmen!o das metas a eles atreladas (ltem IX — Art. 681)
|

As atividades serdo realizadas de acordo com os procedimentos construtivos elencades nos respectivos memorizis descritivos, & |
as metas serdo aferidas pela SECID/PRED em relagac a execugdo da obra, por meio da emissdo de Relatérios de Vistona de
Obra.

Comprovagﬁo ‘do exercicio pienu dos poderes referentes a propnedade do imavel,
competente, sempre que o objeto do convénio seja a execugdo de obras ou benfeitorias em imével (Item Xl

mediante certiddo emitida por cartorio

- Att. 681)

O exercicic de plenos poderes referentes a propriedade do imovel esta atestado na Matricula n® 8.735, Lote 1- A da Quadra n°
28.

Razdes que justifiquem a celebragio do convénic (Item |l — Art, 681)

Considerando que o municipio de Mangueirinha Parana tem um grande numero de pacientes gue procuram o atendimento no
ambito do SUS e que periodicamente necessitam de consultas, com especialistas, chegande no més a 1000, o crescimento da
demanda nos servigos de saude, o alto indice de doengas e enfermidades, a pandemia da COVID -19 gue se instalou no mundo
todo, o aumento da expectativa de vida, vem ocasionando uma deficiéncia do sarvigo ja prestado pelo municipio & o projeto para |
a construgéio do Centro de Especialidades €& imprescindivel para atender os municipes com maior eficiéncia nos diagnésticos |
que exige atendimentos com especialistas, desempenho e humanizagio. As estruturas fisicas e logicas, bem como os |
processos, sdo interligadas de forma que o funcionamento de um componentz interfere em todo o conjuntc e no resultado da
prestagdo do servigo, sendo que existem dificuldades diversas na prestagdo dos servicos de salde oriundas, dentre outros
fatores, a falta de espago adequado.

E necessaria a busca por novas formas de gestdc para que muitos destes processos cursem com maior simplicidade e eficacia, |

Assinatura Qualificada realizada por: Elidio Zimerman de Moraes em 09/08/2023 16:24, Carlos Alberto Gebrim Preto em 17/08/2023 17:38. Inserido ao protocolo
19.658.651-2 por: Flavia Costa em: 01/08/2023 13:59. Docurnentc assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021 A autenticidade deste documento
pode ser validada no enderego: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o codigo: 79¢B42¢6ae219alabf7 heb0lcéebe02a,
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buscando um menor custo para a administragdo publica. Desta maneira € primordial 2 recrientagéo do modelo de atendimente
dos servigos especializados de saude, buscando atingir noves patamares de prestac8o dos servigos para proporcionar
otimizagéo do uso dos recursos publicos e economia nos processos de trabalho associados a elevada satisfagZo do usuario

Para atingir este objetivo, a SMS - Mangueirinha vem se organizando, através do seu Plano Municipal de Saude pactuado com o
Plano Estadual de Salde para gerir de forma compartilhada as Unidades de Pronto Atendimento - URGENCIA/EMERGENCIA
24H E , as Unidades de Atengao Basica e o Centro de Especialidades Médicas o qual queremos construir no municipic de
Mangueirinha. A reorientagdo do modelo de gestao e de atengdo a saude, visando atingir novas patamares de prestacao dos
servigos para proporcionar elevada satisfagéo ao usuario, associada ao aperfeigoamento do uso dos recursos publicos.

O modelo gerencial proposto respeita a obrigagéo de gratuidade da prestagao dos servigos de assisténcia a sauce, desonerando
os usuarios de quaisquer espécies de pagamento, e é apresentado de forma flexivel de administragéo de gestdo compartilhada,
obedecendo aos principios e diretrizes do Sistema Unico de salde -—-observando as politicas publicas voltadas a universalidade
de acesso, a regionalizagao da saude, assegurando a gratuidade e igualdace de assisténcia, assisténcia com gratudade de
medicamentos, assegurando o direito de informagéo, além da divulgag&o das Informagdes dos servigos ofertados ao usuario,
preservando se a missdo da Secretaria Municipal de Saude de Mangueirinha, exercendo um papel de alta relevanciz nc
atendimento de sua populagéo alvo, por se tratar de Centro de especialidade, bem como possuira recursos tecnicos atualizados
para complementagé@o de diagndsticos e tratamentos em consonancia com as normas preconizadas pelo Ministério da Saude -
MS, em especial a Politica de Humanizagdo do SUS, assegurando o atendimento humanizado e integral 2 saude.

Justificativa da relagdo entre custos e resultados, inclusive para andlise de equagdo custo/beneficio do desembolse a ser
realizado pela Administragéo em decorréncia do convénio (Itern Xl — Art. 681)

A relagdo entre custos e resultados se justifica no sentido da melhoria qualitativa do atendimentc aos usuaros do SUS na regido
beneficiada pela construgdo, que constitui obrigagdo solidaria do Estado entre os trés entes da federagao Dessa forma é que se
justifica os custos da obra em questao frente ao beneficio que proporcionara.

Al
=

Assinatura Qualificada realizada por: Elidio Zimerman de Moraes erm 09/08/2023 16:24, Carlos Alberto Gebrim Preto em 17/08/2023 17 38 |nsarido 2o protocolo
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: R
IDESPESAS DE CAPITAL |
Rubrica orgamentaria Responsavel Percentual | Custo Unitario Total [
RUBRICA DO TCE/PR ' Concedente 95% | R$1.31511260 |
4.4.90.51.0 — Obras e Instalagbes Tomador 5% R$ 69.216,45 |
Soma Despesa} de Capltai R$ R$ 0,00 R1:384i329,05 |

1 RSl

Periodo de Execugio:
Inicio — Apos a Liberagdo dos recursos

Fim = Consoante a clausula de Vigéncia do Instrumento Convenial.

ANEXO IV - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO

i

Repasse do Cnncedente

3a parcela 4' pafcela parceia arcela

parcela
R$11?771 39 R$14552514 R$ 101 6754'

$184.293.23 R$ 14408621

é?"’ paroeia ? parcela 9a parceia 10*‘ parcela 11' parr.:ela 12" parcela
R$ 71.792,88 $ 66.351,99 R$ 56.029,55 RS 112,108 95 R$ 154.015,76 :
EORTOTAL
G M R . S A B O e i

________ pércelé ; ela parcela
R$ 7.583,49 i R$ 6.198,4S $ 7,659.22 $5.351,34
Tparcela "percela  'parcela  10%pacels 11 parcela Pparcela
R$ 8.106,08

'R$294892 . R$§590047

§R5377357

- R$ 349221

Assinatura Qualificada realizada por: Elidio Zimerman de Moraes em 09/08/2023 16:24. Carlos Alberto Gebrim Prato em 17/08/2023 17:38. Inserido ao protocolo
19.658.651-2 por: Flavia Costa em: 01/08/2023 13:59. Documento assinado nos termos do Art. 3B do Decreto Estadual n¥ 7304/2021. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumenteo com o cadigo: 79¢B42c6ae219al1a6i7 beb00ctebed2a,
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AL A R AR ra g (b R w
Na qualidade de representante legal do proponente DECLARO, junto a
efeitos e sob penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagao de inadimpléncia com ¢ Tesouro Nacional/ Estadual, |
ou qualquer outro ¢rgéo ou entidade da Administragdo Publica Federal, que impega a transferéncia de recursos oriundos de

dotagdes consignadas nos orgamentos do Estado, na forma deste Plano de Trabalho. |

Pede Deferimento,

data dz assinatura qualificada.

Elidio Zimerman de Moraes
Prefeito Municipal

"APROVO o Plano de Trabalho.

data da assinatura qualificada.

Dr. Carlos Alberte Gebrim Preto
(Beto Preto) )
SECRETARIO DE ESTADO DA SAUDE

I

Protocolo n° 19.658.651-2
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" |COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE REGIONAL
‘CIBIPR | 7* REGIONAL DE SAUDE ~ PATO BRANCO '
| CONSELHO REGIONAL DE SECRETARIOS MUNICIPAIS DE SAUDE

Maio / 2023

DELIBERAGAO N° 11 de 25 de Maio de 2023

A Comissao Intergestores Bipartite Regional — 72 Regional de Saude, no uso de suas

atribuigdes:

Considerando o Oficio n® 344/2023 - Planejamento do Municipic de Mangueirinha que solicita

recurso através de convénio para constru¢ao de um Centro de Especialidades;

Considerando objeto apresentado, a construcdo ira proporcicnar uma melhora na oferta dos
servigos, maior seguranga nos atendimentos e continuidade na participagéo de forma comple-
mentar a assisténcia dos usuarios do Sistema Unico de Salde, visando assegurar @ ampliar os
atendimentos da populagao referendada;

Considerando a Folha de Despacho n® 220 / 2023 referente a analise da documentagao técnica
de engenharia apresentado ao COEn/DAD/SESA, o orgamento apresentou valor total de
R$1.384.329-05 (um milh&o trezentos e oitenta e quatro mil trezentos e vinte nove reais e cinco

centavos).

Aprova Pleito de convénio do Municipio de Mangueirinha com a Secretaria de Estado da
Salde/SESA, para construgdo de um Centro de Especialidades no Municipio de Mangueirinha
no valor total de R$ (R$1.384.329-05 (um milhd@o trezentos e oitenta e quatro mil trezentos e
vinte nove reais e cinco centavos), sendo repasse do Estado R$ 131511258 (um milhao
trezentos e quinze mil cento e doze reais e cinquenia e nove centavos) e contrapartida do
pretenso tomador a quantia de R$ 69.216,46 (sessenta e nove mil duzentos e dezesseis reais
e quarenta e seis centavos).

ra

g /'/j“-'-
CQM "3 Lo ’__4-_ k"-.,x." l,j
Marcia Fernandes de Carvalho Vig;i’cius Tourinho
("Di tora 7 RS Presidente CRESEMS
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

. Oficio n°.920 /2023 - Planejamento Mangueirinha 5 de setembro de 2023.

. llustrissimo (a) Senhor (a)
Contador (a)

3 MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA, pessoa juridica de direito puiblico interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n°. 77.774.867/0001-29, com sede administrativa na Praca
Francisco Assis Reis, 1060, CEP 85.540-000. Mangueirinha, Estado do Parang, vem
atraves do seu Prefeito, Sr. Elidio Zimerman de Moraes, solicitar de vossa (s)
Senhoria (s), dentro das possibilidades, encaminhar projeto de lei ao Legislativo, para
;{j abertura de credito especial no orgamento de 2023.

Considerando que, serdo despesas vinculada referente convénio n°.384/2023-SECID

~ VALOR | VALORDO  OBJETO |
| ASER SECRETARIA | CONTRAPARTIDA REPASSE
Il ABERTA A ESTADUAL

USECRETARIA | MINISTERIO/

URBANISMO SECID | 138.490,30 R$5.0000.000,00 ' Pavimentagao

Na expectativa de sua compreensao, estamos a disposicdo para quaisquer

. esclarecimentos.

Atenciosamente,

Elidio Zimerman de Moraes
Prefeito Municipal

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR {g
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m S AM | Sistema de Acompantiamento

e Monitoramento de projetos

FaraNacinape
Autorizagao para Licitagao
Municipio : Manaueirinli Etapa: nopsx26023
Associagao : AMSOP  Escritério Regional : Itiuionl oo ascivel
N° Projeto : 71
Descricao : lote | - Rec 2 astitlica de vins urbana em CBUQ. 83 807,90 m2. meluimda servigos
preliminares. revesinmento, sinalizacdo de trinsito, ensaios tecnlogicos ¢ placa de
comunicacdu visun
~ Modalidade : Concoméneis Nacondl | Valor Viabilizado : RS = 13549030

N°do Convénio: ... -
Local do Objeto : Lote: ) === Vi Urbanas de Manguewinha,

f\__.l‘_:_r Recape | 8580790 n - -

Objeto : Lote : | ==> Ruu Burdo do Rio Branco (entre Rua Mante Castelo « Av 1) Pedro 11) % A
Dom Pedro 11 (entre Rua Andgrinhia ¢ Rua Pedro Alvares ¢
(entre Rug Getulio Vargas € Riia Bardo do Rio Braneo) * R
Valéncio Dies © Av Tguagu) *| Rua Castro Alves (entre Rua Carlos Gomes ¢ Rua Bario
do Rio Branca) * Rua Carlos|Gomes (entre Rua Dague de Caxias ¢ Rua Moate Castalo]
* Rua lron Moacir Muller (entre Rua Governador Garees ¢ Rua Lino Bonatto) * Ay
Saldanha Marinho (entre Rua Bario do Rio Branco e Rua Gawlio argas - entre Rua
Pedro Alvares Cabral e Rua Santos Dumont) # Rua Jose B igo (entre Av lguagu e Av
Saldanha Murinho) * Rua Goncalves Dias (entre Rua Getulio Vargius e Rua Carlos
Gomes) * Rua Santes Dumont (eatre Rua Castro Alves ¢ R Duque de Caxing) =

b7 Rua Dugue de Caxiis

i Getlio Van (entre Ruu
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TERMO DE CONVENIO N° 384/2023-SECID QUE
ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO PARANA,
ATRAVES DA SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES, O SERVICO SOCIAL AUTONOMO
PARANACIDADE E O MUNICIPIO DE
MANGUEIRINHA

Pelo presente instrumento o ESTADO DO PARANA, pessoz juridica de direito publico
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES, inscrita no CNPJ =ob n°
76.416.908/0001-42, com sede na Rua Jacy Loureiro de Campos s/n, 2° ardar -
Palacio das Araucarias, Curitiba-PR, CEP 80.530-140, doravante denominada SECID
na condigdo de CONCEDENTE, neste ato representado pelo Diretor-Geral, MARCIO
JULIANO MARCOLINO; 0 SERVICO SOCIAL AUTONOMO PARANACIDADE, pessoa
juridica de direito privado, sem fins lucrativos, instituido pela Lei Estadual n°
15.211/2008, inscrito no CNPJ sob n° 01.450.804/0001-55, com sede na Rusz Jacy
Loureiro de Campos s/n, 2° andar — Palacio das Araucarias, Curitiba-PR, CEP 80.530-
140, doravante denominado PARANACIDADE, na condigdao de INTERVENIENTE
neste ato representado pelo Superintendente EDUARDO PIMENTEL SLAVIERC: ¢
Municipio de MANGUEIRINHA, pessoa juridica de direito publico, inscrito no CNPJ sob
n® 77.774.867/0001-29, doravante denominado MUNICIPIO, na condigéio de
CONVENENTE, neste ato representado pelo(a) Prefeito(a) ELIDIO ZIMERMAN DE
MORAES, considerando o contido no(s) protocolo(s) 20.506.217-3,

RESOLVEM, de comum acordo, celebrar o presente CONVENIO, regido pelas
disposicGes contidas na Lei 14.133 de 01/04/21, Decreto Estadual 10.086 de 17/01 /22,
Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Estadual n° 156.608/2007, Lei Estadual n° 19.361/17.
Decreto Estadual n° 3536/2019, Decreto Estadual n® 9245/2018, Decreto Estadual n°
49/2019, Resolugdo 022/2023-SECID e na Resolugéc n® 28/2011 do Tribunal de Contas
do Estado do Paran3 e suas alteragGes posteriores, bem como nos demais dispositivos
legais aplicaveis, mediante as clausulas e condi¢bes a sequir estabelecidas.

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

Constitui objeto do presente CONVENIO a INFRAESTRUTURA URBANA.
PARAGRAFO PRIMEIRO: As atividades basicas a serem desenvolvidas para a
consecucao do objeto pactuado poderdo ser previstas no Plano de Trabalho Prelirninar,
documento que podera ser o predecessor do Plano de Trabalho Definitivo que davers
ser incorporado ao presente ajuste nos termos da Lei n° 19361/17 & do art. 7° do
Decreto Estadual n® 3536/2019, e que definird de forma detalhada os projetos,
cronogramas, orgcamentos e demais documentos devidamente aprovacos, que passam
a fazer parte integrante deste CONVENIO, independentemente de tfranscricéo.
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PARAGRAFO SEGUNDO: O Plano de Trabalho Preliminar, se existir, bem como o
Plano de Trabalho Definitivo devem manter compatibilizagdo harménica entre a matéria
relacionada nos documentos e o objeto do presente Terrmo de Convénio.
PARAGRAFO TERCEIRO: Os Cronogramas de Desembolso constantes dos Flanos
de Trabalho mencionados na presente Clausula necessariamente nao precisam ser
seguidos, pois o valor dos repasses é decorrente da efetiva execucdo do objeio, de
acordo com sucessivas medigoes, no caso de obras e realizacao de servigos, ou com
0 recebimento de bens.

CLAUSULA SEGUNDA — RECURSOS

Para a execugdo do objeto deste CONVENIQ, os recursos somzim o valor total de
5.138.490,30(cinco milhdes e cento e trinta e oito mil e quatrocentos e noventa reais e
trinta centavos), cabendo ao CONCEDENTE destinar o valor de 5.000.000,00(cinco
milhdes de reais) os quais correrido a conta da dotacdo orcamentaria
6702.15.451.01.5058.4.4.40.42.01, fonte de Recursos do Tesouro do Estado, e ac
CONVENENTE, como forma de contrapartida, destinar o valor de 138.490,30(cento ¢
trinta e oito mil e quatrocentos e noventa reais e trinta centavos).

PARAGRAFO PRIMEIRO: Durante a execucéo do objeto deste CONVENIO, toda e
qualquer despesa excedente devera ser suportada integralmante pelo CONVENENTE,
na forma de contrapartida municipal.

PARAGRAFO SEGUNDO: Havendo divergéncia a menor dos recursos previstos no
Convénio, com base nos sucessivos Planos de Trabalho (Preliminar e/ou Definitivo), o
valor a menor devera ser retirado primeiramente da contrapartida do municipio, e se
ainda houver valor excedente apos a retirada da contrapartida. sera refirado dos
recursos do Tesouro do Estado.

PARAGRAFO TERCEIRO: Se apos a licitagdo e a homologacaa do processo licitatorio
houver reducéo de valor em relaczo ao do convénio, o valor a menor devera ser retirado
primeiramente da contrapartida do municipio, e se ainda houver valor excedente apos
a retirada da contrapartida, sera retirado dos recursos do Tesouro do Estado.

CLAUSULA TERCEIRA — LIBERACAO DOS RECURSOS

Os recursos do CONCEDENTE, destinados 2 execugao do objeto deste CONVEN|O.
seréo liberados de acordo com a Lei Estadual n° 19.206/2017, Lei Estadual n°
19.361/2017 e com as medicées realizadas pelo CONVENENTE, devidamente
aprovadas pelo INTERVENIENTE, de forma proporcional com a contraparticla do
municipio, exceto nos casos enumerados na legislacdo pertinente.

PARAGRAFO PRIMEIRO: No caso de obras, o valor da Ultima medicédo nao podera ter
percentual inferior ao estabelecido no edital de licitacdo aprovado pelo
INTERVENIENTE.
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PARAGRAFO SEGUNDO: Os recursos repassados e a contrapartida financeira
deverdo ser depositados e movimentados na mesma conta bancaria especifica, sm
instituicdo financeira oficial.

PARAGRAFO TERCEIRO: N&o havendo instituigdo financeira oficial na localidade do

CONVENENTE, os valores transferidos e a contrapartida, se houver, poderéo ser
movimentados em agéncia bancaria local, observada a legislacéo pertinente.
CLAUSULA QUARTA — UTILIZACAO DOS RECURSOS

O CONVENENTE devera providenciar a abertura de conta bancaria espacifica, em

b

instituicdo financeira oficial, para a movimentagdo dos recursos transferides pelo
CONCEDENTE, na forma da Lei Estadual 19.361/2017, permitindo-se saques somente
para pagamento de despesas referentes ao objeto pactuade.
PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos repassados, bem como a contrapartida
municipal depositada, enquanto ndo utilizados, serdo obrigatoriamente aplicados pelo
CONVENENTE na forma da legislacéo vigente.
PARAGRAFO SEGUNDO: As receitas financeiras auferidas na forma do paragrafc
anterior serao obrigatoriamente computadas a crédito deste CONVENIO e aplicadas,
exclusivamente, no objeto de suz finalidade ou para cobrir eventuais tarifas bancarias
que nao sejam decorrentes de culpa do agente tomador dos recursos, ou do
descumprimento de determinagées legais ou conveniais, desde que constem de
demonstrativo especifico que integrara as prestagoes de contas, conforme itens a
seguir:
| — Se forem custeadas com recursos do convénio, as eventuais tarifas bancarias
deverdo constar do campo especifico de despesas do Sistema Integrado de
Transferéncias — SIT, do Tribunal de Contas do Estado do Parana;
Il — Se forem depositados recursos proprios do municipio para cobrir eventuais tarifas
bancarias, receitas e os valores tarifarios deverio ser informados nos campos
especificos do SIT: -
PARAGRAFO TERCEIRO: Os registros no SIT das movimentacées financeiras
realizados pelo CONVENENTE devem coincidir integralmente com os demonstrativos
bancarios anexados no SIT.
PARAGRAFO QUARTO: Quando da concluséo, dentincia, rescisio ou extingao deste
CONVENIO, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os proveniantes das
receitas realizadas, serdo devolvidos, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias do
evento, atualizados monetariamente, de acordo com indices aplicaveis aos debitos
para com a Fazenda Publica, ao Tesouro Geral do Estado, através de Guia de
Recolhimento, codigo 5339, sob pena da imediata instauracdo de tomada de ¢ontas
especial, bem como nos seguintes casos:

a. Quando da n&o execug&o do objeto do CONVENIO no prazo definide
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b. Quando n&o for apresentada, no prazo exigido e dentro das normas vigerites,
prestagao de contas parcial ou final:
c. Quando os recursos nao forem utilizados adequadamente na finalidade
estabelecida deste CONVENI|O:
d. Quando n3o forem aceitas as justificativas pelo ndo cumprimento das metas e
indicadores estabelecidos no Plano de Trabalho:
e. Quando houver a execugio e aporte de recursos financeiros de forma diverss
do exposto no presente ajuste.
PARAGRAFO QUINTO: Quando da conclusao deste convénio, se houver saldo de
recursos de contrapartida municipal, esses poderao ser recolhidos ao Convenente.

CLAUSULA QUINTA - EXECUCAQ DE DESPESA

As despesas relativas a este CONVENIO serao comprovadas por meio de documentos
originais préprios, tais como notas fiscais, notas fiscais-faturas, duplicatas, recibos de
pagamento, guias de recolhimento de encargos sociais ou tributos, devidamente
quitados, em que constem referéncias ao nome do CONVENENTE, numero deste
CONVENIO, ntimero do empenho, niimero do processo, endereco, CNPJ. Municipio e
Estado do fornecedor.

PARAGRAFO UNICO: E vedado ac CONVENENTE:

a. Utilizar os recursos em finalidade diversa da estabelecida neste CONVENIO.
ainda que em carater de emergéncia ou em despesas efetuadas em data arteriol
a sua celebragdo ou posterior 2o seu periodo de vigércia:

b. Realizar despesas a titulo de taxa ou comissao de administracdo, de geréncia
ou similar;

c. Pagar ou acordar o pagamento de gratificagdo, consultoria, assisténcia técnica
ou qualquer espécie de remuneracao adicional & servidor que pertenca aos
quadros de orgdos ou entidades das Administragdes Publicas Federal.
Estaduais, Municipais ou do Distrito Federal.

CLAUSULA SEXTA — ATRIBUICOES

| — S0 atribuigdes do CONCEDENTE:

a) Publicar o extrato deste CONVENIO no Diario Oficial do Estado:

D) Registrar informacées e documentos no Sistema Integrado de Transferéncias - ST
do Tribunal de Contas do Estado, observando o contido nas resolucdes e instrucses
normativas daquele Tribunal;

c) Autorizar o CONVENENTE, apos a juntada do Plano de Trabalho Definitive e da
analise e aprovacao dos projetos pelo INTERVENIENTE. a licitar 2 consecugido do
objeto deste CONVENIO:
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d) Mediante a verificagdo pelo INTERVENIENTE do processo licitatario, autorizar ac
CONVENENTE a homologacdo da licitagdo e a posterior contratagéo da
consecucado do objeto deste CONVENIO:

&) Repassar os recursos financeiros destinados a consecugao do objeto deste
CONVENIO apos a efetiva execugao do objeto com aferigdo supervisionade pelc
Interveniente, de acordo com sucessivas medi¢des, no caso de obras e realizacéo
de servigos ou com o recebimento de bens, nos termos da Lei n° 19.206/2017.

f) Informar ao INTERVENIENTE a realizacdo do repasse dos recursos ao
CONVENENTE para fins de registro e controle:

g) Encaminhar a prestacdo de contas deste CONVENIO ao Tribunal de Contas do
Estado, por meio do SIT;

h) Validar o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO, emitido pelo
INTERVENIENTE;

[) Aplicar as penalidades previstas e proceder as acées administrativas necessarias 2
exigéncia da restituicdo dos recursos transferidos quando for o caso.

Il — S&o atribuicées do INTERVENIENTE:

a) Analisar os projetos apresentados pelo CONVENENTE, preparar editais para a realiza Gao
do processo licitatério pelo CONVENENTE, analisar a documentacéo e preparar e
autorizagéo para homologagéo do processo licitatério € demais fun¢bes correlatas;

b) Responder pela aprovagio das medigoes realizadas pelo CONVENENTE, bem
como pela supervisdo da execucdo do objeto deste CONVENIO:

¢) Realizar o registro e controle dos recursos repassados;

d) Validar o termo de recebimento provisorio e definitivo do objeto deste CONVENIOQ,
emitido pelo CONVENENTE;

e) Emitir o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO;

f) Praticar os demais atos necessarios ao cumprimento do objeto deste CONVENIO
podendo inclusive constituir comissao especial para acompanhamento de sus
execucao;

g) Indicar, em ato especifico, o fiscal da transferéncia, dando cumprimento zo contido
na Resolugado n° 28/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana e suas
alteragdes posteriores.

Il — S&o atribuigdes do CONVENENTE:

a) Executar diretamente a integralidade do objeto pactuado neste CONVENIO:;

b) Assegurar, na sua integralidade, a execugdo do objeto deste CONVENIO,
determinando a correcdo de vicios que possam comprometer a fruigdo, pela
populagado beneficiada, das benesses inerentes ao objeto pactuado, inclusive
quando detectados pelo CONCEDENTE:

Pigmna 3 de |
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c) Operar, manter e conservar adequadamente o patriménio publico gerado pelos
investimentos decorrentes deste CONVENIO;

d) Suportar, integralmente, toda e qualquer despesa excedente aos recursos
financeiros transferidos pelo CONCEDENTE:

e) Assegurar, mediante previsdo orcamentaria especifica, os valores referentes
contrapartida financeira eventualmente oferecida:

f) Promover, se for o caso, os créditos dos recursos financeiros referentes
contrapartida, na conta bancaria especifica para a consecucao do objeto deste
CONVENIO;

g) Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista, previdenciaria,
fiscal e comercial, bem como os encargos decorrentes de eventuais demandas
judiciais relativas a recursos humanos utilizados na execucgao do objeto deste
CONVENIO, bem como por todos os onus tributarics ou extraordinarios que
incidam sobre o presente instrumento:

h) Assegurar e destacar, obrigatoriamente, a participacdo do Governo Estadual e
bem assim, do CONCEDENTE em toda e qualquer acdo, promocional ou nao.
relacionada com a execucéo do objeto deste CONVENIO;

i) Realizar, sob sua inteira responsabilidade, apds a devida autorizacdo do
CONCEDENTE, o processo licitatério e a contratagdo, nos termos da legislacao
vigente;

j) Apresentar informagées e documentos ao Tribunal de Contas do Estado do Parana.
por meio do Sistema Integrado de Transferéncia — SIT, observando o contido nas
resolugdes e instrugdes normativas pertinentes;

k) Realizar o acompanhamento e fiscalizagdo dos servicos, elaborando Boletim de
Medic&o dos servigos executados:

) Indicar profissional para o acompanhamento e fiscalizagéio do cumprimento do
objeto deste CONVENIO:

m) Instaurar processo administrativo apuratorio, inclusive de carater disciplinar,
quando constatado o desvio ou malversacéo de recursos plblicos ou
iregularidades na execucdo deste CONVENIO, comunicando a eventual
instauracdo ao CONCEDENTE:

n) Informar, mediante declaragé@o por escrito, a inexisténcia de outro investirnento
publico simultaneo com o mesmo objeto do presente CONVENIO:

o) Exibir as marcas do Governo do Parana, da Secretaria de Estado do Goverro. do
CONVENENTE e do INTERVENIENTE de acordo con 0s padrées de identidade
visual, fornecidos pelos correspondentes 6rgdos, apds a assinatura do CONVENIO
sendo vedado aos participes a execucao de agGes previstas no Plano de Trabalho
Definitivo com aplicagéo das logomarcas institucionais no ano eleitoral, nos 03
(trés) meses que antecedem o pleito até o término das eleicbes (2° tumo, se

-
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houver), e a utilizagdo de nomes, simbolos ou imagens que caracterizem prornocao
pessoal de autoridades ou servidores publicos;

p) Efetuar o pagamento a empresa contratada para a execugéo do objeto deste Convénio,
em um prazo maximo de cinco dias Uteis apos o recebimento dos recursos repassados
pelo CONCEDENTE;

q) Sem prejuizo as demais atribuicoes, no caso do objeto do convénio ser uma obra,
junto & medig&o da primeira parcela deveréo ser encaminhados. no que couber, os
seguintes documentos:

1. Comprovante de Garantia Contratual:

2. ART — Anotagdo de Responsabilidade Tecnica, expedida pelo Conselho
Regional de Engenharia ou RRT — Registro de Responsabilidade Técnica.
expedido pelo Conselho de Arquitetura e Urbanismo, de fiscalizagdo dz obra
Ou servigo;

3. Matricula da Obra ou Servigo no INSS, observadas as Isencdes da Instrucao
Normativa 209/INSS/DAF;

4. Alvara de construcao.

r) Sem prejuizo as demais atribuicées, no caso do objeto do convénio ser uma obra,
junto & medicdo da ultima parcela deveréo ser encaminhados, no que couber, os
seguintes documentos:

1. Termo de recebimento provisério:

2. CND - Certidao Negativa de Débitos da Receita Federal referente & matricula
da obra ou servico.

s) No caso de insolvéncia e/ou qualquer outra causa impeditiva da apresentacdo da
CND - Certiddo Negativa de Débitos da Receita Federal referente a matricula da
obra, o convénio podera ser encerrado unilateralmente pelo CONCEDENTE, desde
que a obra esteja finalizada, cumprindo com o objetivo do convénio, isentando o
Estado do Parana e o INTERVENIENTE de quaisquer onus, mesmo que o
Concedente n3o tenha efetuado o repasse para pagamento da medicao referida na
alinea r deste inciso, ficando esse pagamento sob a inteira reponsabilidade do
CONVENENTE;

t) No caso de o objeto do Convénio ser a aquisicdo de veiculos ou equipamentos
rodoviarios, o CONVENENTE devera utilizar o bem, somente apos efefuar o seu
pagamento;

u) Em caso da propositura de qualquer demanda judicial envolvendo 2 @xecucio do
objeto deste CONVENIO, o CONVENENTE devera assumir em juizo toda a
responsabilidade pela sua fiscalizacdo e contratagdo, isentando o Estaclo do
Parana e o INTERVENIENTE de quaisquer énus;

v) Preservar todos os documentos originais relacionados ao presente CONVENIO.
independentemente da apresentacao da prestacéo de contas ou mesmo apods seu
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julgamento, em local seguro € em bom estado de conservagao, mantendo-os a
disposi¢do do Tribunal de Contas do Estado do Parana pelo prazo de 10 (dez) anos,
devendo ser observadas as regras constantes na Instrugéc Normativa 61/201 1

w) Apresentar ao INTERVENIENTE, no caso do objeto deste instrumento relacionar-
se as ac¢des de infraestrutura urbana (obras), no prazo rmaximo de 15 (quinze) dias
contados a partir do ato de assinatura deste CONVENIO a3 informacades referentes
a responsabilidade técnica do profissional, mediante juntada da ART ou RRT de
projeto, com respectivo comprovante de recolhimento da guia respectiva, e copis
da matricula atualizada do imovel em nome do municipio impactado pela agao,
guando necessario;

x) Apresentar ao INTERVENIENTE, como condi¢do de eficacia, os documentos
relativos ao projeto basico, termo de referéncia, cronogramas, orgamentos e
demais elementos que julgar necessarios, bem como apresentar o Plaro de
Trabalho Definitivo, no prazo maximo de 120 (cento e vinte) diais contados a partir
do ato de assinatura deste CONVENIOQ, podendo ser prorrogado a critério do
CONCEDENTE e, ainda, compativel com o prazo de validade das normas
orgamentarias referentes a validade dos empenhos, sob pena de rescisao unilateral
deste instrumento;

y) Sem prejuizo das demais atribuigdes, no caso da utilizac&o de projetos padrio do
Banco de Projetos da SECID, o CONVENENTE devera assumir 0s seguintes
compromissos:

1. Disponibilizar terreno livre e desembaragado e apresentar a documentacao ao
INTERVENIENTE, constando a matricula atualizada em nome do Municipio;

2. Elaborar todos os projetos e realizar os servigos de engenharia necessarios
para implantagao da obra no respectivo terreno, com emissao das respectivas
ARTs/RRTs dos projetos de arquitetura de implantacio, complementaras de
implantagdo e orgamento completo, abrangendo o Projeto-Padrdc e 2
Implantagéo, respeitando as boas praticas da engenharia, normas técnicas da
ABNT e demais legislacées de regéncia
e apresentar ao INTERVENIENTE, para aprovacao;

3. Manter a integridade dos projetos padrdo do Banco de Projefos de
Edificagdes, ndo promovendo alteragbes ou adequagdes e respaitando os
direitos de seus autores. No caso de inteng&o de alteragdo o Municipio devera
encaminhar consulta formal aoc PARANACIDADE, que fara tratativas com os
autores do projeto;

4. Providenciar todas as licencas que se fizerem necessarias, bem comc
aprovagdes dos projetos junto as concessionarias e orgéos publicos
competentes.

CLAUSULA SETIMA — ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAGAQ E SUPERVISAD
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CONVENIO N° 384/2023 - SECID

E prerrogativa do CONCEDENTE conservar a autoridade normativa e exercer controle
fiscalizag&o e supervisdo sobre a execucdo deste CONVENIO.

PARAGRAFO PRIMEIRO: O CONVENENTE assegurara e adotara as medidas
necessarias ao livre acesso dos profissionais designados pelo CONCEDENTE & pelc
INTERVENIENTE aos processos. documentos e iInformacgdes referentes aos
instrumentos de transferéncia que se relacionem ao objeto do presente CONVENIO,
além dos locais de sua execucao.

PARAGRAFO SEGUNDO: O CONVENENTE tambeém assegurara o livre acesso de
servidores do sistema de controle interno e externo estadual 20 qual esieja
subordinado, a qualquer tempo e lugar, a todos os atos & fatos relacionacos direta ou
indiretamente com o instrumento pactuado, quando em missdo de fiscalizagio ou
auditoria.

CLAUSULA OITAVA — PRESTAGAQ DE CONTAS

A prestagéo de contas deste CONVENIQ devera ser encaminhada pelo CONCEDENTE
ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, por meio do Sistema Integracio de
Transferéncia — SIT, observando o contido nas resolugdes e instrucdes normativas
expedidas pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana.

PARAGRAFO UNICO: O CONVENENTE devera efetuar a prestacéo de contas parcial
dos recursos repassados, sob pena de obstar o repasse das prestacées financeiras
subsequentes, bem como devera efetuar a prestagédo de contas ao CONCEDENTE,
conforme prazo estabelecido na legislagao vigente.

CLAUSULA NONA - ALTERACOES
O presente CONVENIO podera devidamente motivado e por mutuo acordo entre os
participes mediante termo aditivo, ter suas condigbes alteradas, desde que dentro do
prazo de vigéncia, vedada, ainda que em carater de emergéncia, a alteracdo do objeto.
PARAGRAFO UNICO: O valor do presente CONVENIO néo podera ser aumnentado,
salvo se ocorrer alguma das seguintes hipoteses, mas sempre dependendo de
apresentacdo pelo CONVENENTE e aprovacao prévia pelo INTERVENIENTE de
projeto adicional detalhado e de comprovagao da fiel execucéo das etapas anteriores
e com a devida prestagdo de contas dos valores ja transferidos, sendo sempre
formalizado por termo aditivo, precedido do respectivo plano de trabalho:
a. Se ocorrer ampliacéo do objeto capaz de justifica-lo:
b. Quando houver modificagio do projeto ou das especificacdes, para melhor
adequacao técnica aos seus objetivos;
¢. Quando necessdria a modificacdo do valor ajustado em decorréncia de
acrescimo quantitativo de seu objeto;
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d. Quando ocorrerem fatos imprevisiveis ou previsiveis, porém, de consequéncias
incalculaveis, retardadoras ou impeditivas da execucéo do ajustado, ou ainda.
em caso de forga maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando alea
econdmica extraordinaria e extracontratual.

CLAUSULA DECIMA - DENUNCIA E RESCISAO
O presente CONVENIO podera ser denunciado, por escrito, a qualquer tempo, e
rescindido de pleno direito, independentemente de interpelagao judicial ou extrajudicial,
por descumprimento das normas estabelecidas na legislacao vigente, por
inadimplemento de quaisquer de suas clausulas ou condigbes, ou pela superveniéncia
de norma legal ou de fato que o torne material ou formalmente inexecutavel, sem
quaisquer O6nus advindos dessa medida, imputando-se zos participes as
responsabilidades das obrigagées decorrentes do prazo em que tenha vigido e
creditando-se Ihes os beneficios adquiridos no mesmo periodo.
PARAGRAFO UNICO: Constituem motivo para a rescisdo deste CONVENIO
independentemente do instrumento de sua formalizagéo:
a. Inadimplemento de qualquer das clausulas pactuadas;
b. Utilizagdo de recursos em desacordo com o objeto previsto no Plaro de
Trabalho;
c. Constatagdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorrecéo de informagéo em
qualquer documento apresentado ou de irregularidade de natureza grave:
d. Falta de apresentacio da prestacao de contas final ou de prestacdes de conias
parciais;
e. A verificagdo de qualquer circunstancia que enseje a instauracao de tomada de
contas especial.
f. A ndo apresentagéo tempestiva do Plano de Trabalho Definitivo, nos termos do
art. 7°, do Decreto Estadual n® 3536/2019.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - VIGENCIA

O prazo de vigéncia deste CONVENIO sera de 24 meses, contados a partir da data de
sua publicacao, podendo ser prorrogado por meio de termo aditivo, desde que motivado
e devidamente justificado pela parte interessada.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — PUBLICACAQ

Cabera ao CONCEDENTE providenciar, por sua conta, a publicagéo resumida do
presente CONVENIO, no Diario Oficial do Estado, sendo condicio indispensavel para
sua eficacia.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DIREITO DE PROPRIEDADE
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Os bens remanescentes na data da concluséo ou extingdo deste CONVENIO. gue, em
razdo deste, tenham sido adquiridos, produzidos, transformacios ou construidos sio de
propriedade do CONVENENTE, respeitado o disposto na legislagao pertinente.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - CASOS OMISSOS

Os casos omissos deste CONVENIO serdo regidos pela legislagdo aplicavel a espécie
e, quando possivel, de comum acordo entre os participes.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - FORO

Os participes elegem o foro da Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba, com
exclusao de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer
duvidas ou questdes oriundas do presente CONVENIO, que néo possam ser resolvidas
administrativamente.

E por assim estarem plenamente de acordo, os participes firmam o presente
CONVENIO, na presenca das testemunhas abaixo indicadas, em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Assinado digitalmente por:

EDUARDO PIMENTEL MARCIO JULIANO ELIDIO ZIMERMAN DFE
SLAVIERO MARCOLINO MORAES
Superintendente do Diretor Geral da SECID Prefeito Municipal de
Paranacidade MANGUEIRINHA.
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